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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ THỌ 
 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kỳ Thọ, ngày      tháng 3 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

 Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/6/2012; 

Luật hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thực 

hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023; UBND xã Kỳ Thọ ban hành 

Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn 

xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL,  

xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu  quả, phù hợp với 

từng đối tượng, từng địa bàn. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công 

dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. 

 2. Yêu cầu 

 - Quán triệt đẩy đủ chủ trương, chính sách, quan điểm của đảng, Nhà 

nước về công tác PBGDPL; tinh thần, nội dung của Luật PBGDPL, Luật Hòa 

giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; bám sát nhiệm vụ chính trị và 

phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

 - Phát huy vai trò tư vấn, tăng cường vai trò đầu mối tham mưu, phối hợp 

của Ban tuyên truyền PBGDPL xã, các ban ngành, đoàn thể, các trường học. 

Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia tuyên tuyền PBGDPL. 

 - Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết 

kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. 

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật phù hợp với nhu cầu, lứa tuổi, trình độ của đối tượng được phổ biến. 

Củng cố tăng cường cơ chế phối hợp hoạt động PBGDPL, nâng cao trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để 

đảm bảo công tác PBGDPL ngày càng nề nếp, có chất lượng, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC 

PHÁP LUẬT 
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1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật. 

* Đối với các bộ, công chức: 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật mới, quán triệt, tuyên truyền 

các văn bản về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

Xây dựng văn hóa công sở.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội 

dung chính sách trong các văn bản có liên quan đến lĩnh vực quản lý; các văn bản 

liên quan trực tiếp đến cán bộ, người dân và doanh nghiệp; Văn bản về cải cách 

hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; công tác xây dựng Nông thôn mới; 

một số văn bản về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, chủ trương, 

nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động Tư pháp. 

- Tuyên truyền, triển khai các Bộ luật, Luật mới được ban hành và các văn 

bản pháp luật mới phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng 

chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; phòng chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, 

hàng kém chất lượng; Phòng cháy, chữa cháy; Phòng chống ma túy; Phòng, 

chống bạo lực học đường;  

-  Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng Nông thôn mới và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

 * Đối với nhân dân: 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật 

nghĩa vụ quân sự; Luật An toàn giao thông; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hộ 

tịch; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Đất Đai… 

* Đối với nhà trường: 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về an toàn giao thông; Phòng, 

chống bạo lực học đường; Phòng, chống đuối nước… 

 * Đối với các đối tượng đặc thù: 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản như: Luật trẻ em, Luật Người khuyết 

tật, các VBQPPL về quyền và nghĩa vụ của người chấp hành án treo… 

2. Hình thức phổ biến giáo dục pháp luật 

 - Tổ chức hội nghị phổ biến, lồng ghép các hội hội họp, chào cờ đầu tháng 

để tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật mới có hiệu lực 

hàng tháng. 

 - Tuyên truyền, phổ biến trên các trang thông tin điện tử của xã, trên các 

trang truyền thông như zalo, facebook… 
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 - Đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL thông qua hệ thống loa truyền thanh 

của UBND xã và thôn xóm; 

 - Tổ chức thực hiện hưởng ứng các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật để 

thu hút nhiều đối tượng tham gia nhằm tạo điều kiện phong trào tìm hiểu Pháp 

luật sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân. 

 3. Thời gian thực hiện 

 - Quý I: Phối hợp với Mặt trận tổ quốc xã và các ban, ngành, đoàn thể cấp 

xã có liên quan tổ chức lấy ý kiến nhân dân về các Dự thảo Luật sửa đổi; Tuyên 

truyền, phổ biến các chính sách, văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 

1, 2, 3; Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật NVQS. 

 - Quý II, Quý III: Tập trung tuyên truyền các Luật liên quan thiết thực đến 

đời sống hàng ngày của Nhân dân như: Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và gia đình, 

Luật Hộ tịch; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tiếp cận thông tin; Tuyên truyền các 

văn bản, chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 4,5,6,7,8,9; Phối hợp 

với Trung tâm trợ giúp pháp lý tổ chức tuyên truyền cho các đối tượng được trợ 

giúp trên địa bàn xã. 

- Qúy IV: Tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến Luật giao 

thông đường bộ, Luật An ninh mạng, luật Căn cước công dân; Các văn bản pháp 

luật liên quan đến an ninh trật tự, buôn bán hàng kém chất lượng; Phối hợp với 

các nhà trường để tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Luật trẻ em; Luật 

phòng, chống đuối nước; các văn bản pháp luật về phòng, chống Bạo lực học 

đường. 

 4. Biện pháp thực hiện 

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, ban 

cán sự các thôn trong việc triển khai công tác PBGDPL; Nâng cao vai trò tham 

mưu và việc bố trí hợp lý khoa học của ban tuyên truyền PBGDPL xã. 

 - Phối hợp với nhà trường nâng cao ý thức cho học sinh trong tham gia 

giao thông, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống đuối nước. 

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động phổ biến, 

giáo dục pháp luật. Đăng tải các văn bản pháp luật và các hoạt động tuyên 

truyền PBGDPL lên cổng thông tin điện tử của xã. Khai thác có hiệu quả các tài 

liệu, bài viết, bài nói chuyện của lãnh đạo, các chuyên gia được đăng tải, cập 

nhập trên các thông tin điện tử của địa phương. 

 - Gắn công tác PBGDPL với công tác giáo dục, chính trị tư tưởng, học 

tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng với việc thực hiện các cuộc vận động 
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như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đặc biệt là “học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban tuyên truyền PBGDPL xã, công chức Tư pháp – hộ tịch, công chức 

văn hóa xã hội, các ban, ngành đoàn thể cấp xã, các cơ quan, trường học, ban 

cán sự thôn phối kết hợp để thực hiện tốt kế hoạch này. 

 2. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ 

với Ban tuyên truyền PBGDPL xã, công chức Tư pháp – hộ tịch trong việc 

tuyên tuyền vận động, giáo dục quần chúng nhân dân tích cực tham gia tìm hiểu 

pháp luật và các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

 3. Công chức Tài chính - kế toán căn cứ kế hoạch đảm bảo kinh phí để 

phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2023.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023 trên địa bàn xã. Đề nghị các ban, ngành đơn vị liên quan phối hợp thực 

hiện kế hoạch đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- Ban tuyên truyền PBGDPL xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, các trường 

học, cấp ủy ban cán sự các thôn; 

- Lưu VP, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Đình Sinh 
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